losophiae Platonicae accommodare satagit, pluribus sese irretiuit erroribus, qui postea memoriam & existimationem nominis eius deturparunt; in *methodo studii theolog. c. II. p. 17*. Et sane, pleraque ac praecipua religionis christianae capita ORIGENEM in hocce opere attigisse, negari nequit, & vel summa illa eius docet, quam exhibet PHOTIVS. In primo enim libro de patre, & filio & spiritu sancto eum agere, ait; in secundo de mundo, rebusque in eo conditis; praeterea vnum eundemque esse Deum legis & prophetarum; vnum item esse veteris & noui testamenti Deum; porro de saluatoris incarnatione eum ibi verba facere, eundemque spiritum in Mose & aliis prophetis, sanctisque apostolis fuisse; ad haec, de anima, de resurrectione, de poena, de praemiis; in tertio de arbitrii libertate; qua ratione diabolus, contrariaeque potestates, secundum scripturarum doctrinam, cum humano genere pugnent; mundum item ortum habere, & corruptioni obnoxium esse, vt qui a tempore initium sumserit; in quarto denique de sine vltimo; diuinas esse scripturas; deque ratione easdem legendi & intelligendi; *myriobibl. cod. VIII. p. 10*. Cuncta vero, si paullo adcuratius considerentur, patebit, ORIGENEM in hisce libris suae potius de rebus diuinis philosophiae, quam theologiae vere christianae, dedisse systema. Grauiissimos certe errores in iis iam notauit PHOTIVS, vt pote, quando in libro primo scribit, *filium a patre factum, spiritum a filio; patrem quidem per omnia, quae existunt, peruadere, filium vero ratione dumtaxat praedita; spiritum autem ea tantum, quae salua facta sunt; & quae alia sunt eiusdem generis παραλογύματα καὶ δυσσεβείας πλήρη, nimium absurda, impietatisque plena; l. c. p. 10*. Nec silentio tamen praetermittendum, ex versione RVFFINI, quam hodie tantum existare, antea diximus, non posse de dogmatibus eius certi quid

hippe quam pessima PHOTIVS retulit, eo minus in dubium
ut, pluribusque do- vocanda, quod iste textum graecum ad-
rivs, in *Origen. lib.* huc legit.

266. Quae autem

arti, quintiue saeculi doctorum ecclesiae scriptis quibus-
uidem institutionum doctrinae sacrae occurrunt; sed
inethodo systematica praecipuum est, nondum in iis de-
unt vero etiam, qui quaestionibus variis saepe curiosis
lutem necessariis, exemplum relinquerent scholasticis,
uerentur, quam quo potius abuterentur. *

eculi scriptores pri-
ffert CYRILLVS Hie-
us, ni fallor, inter
s, quorum monu-
erunt. Exstant eius
ad competentes, &
baptizatos quinque.
m animos catechu-
stitutione praepar-
aptissimo, praecipuis-
breuiter differuit;
oli Hierosolymitani
e, vt ita dicam, (ver-
ESI) *theologiae cor-*
que autem, quas vo-
besibus, utpote quas
lestis post pascha die-
praesertim ecclesiae
& eucharistiae, ver-
tione praecipua do-
pita attingit, eaque
cat, & confirmat;
orum exigebat insti-
men sermone, quam
requirit, CYRILLVS
is plenam imaginem
taceam, nexus ac
n hisce catechesibus
DR. RIVETVS, *Cyrilli,*
illuminatos, ex variis
asi centones sunt con-
non ita necessariis
rolixae; critic. sacr.

lib. III. c. X. p. 292. Quo argumento,
vti & reliquis, ab eodem auctore adlatis,
licet me nondum induci patiar, vt cre-
dam, hasce catecheses a CYRILLO isto
Hierosolymitano non esse profectas,
cum ex HIERONYMO, *catat. scriptor. ec-*
clesiast. c. CXII. THEODORETO dial. II.
p. 106. aliisque hoc abunde constet; id
tamen inde colligas, nec institutionis ca-
techeticae, nec tractationis systematicae
legibus CYRILLVM prorsus satisfecisse.
Quod & ex ipsa prioris libri quodammo-
do concludas inscriptione: *κατήχησις Φωτι-*
ζομένων ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδίασθῆσα *Institutio*
illuminatorum Hierosolymis extemporanea.
Extemporaneos enim esse istos sermones
facile agnoscas. Egregium nihilofecius
veteris ecclesiae sunt monumentum, le-
ctuque dignissimum, vt recepta eo tem-
pore inde condiscamus dogmata. CA-
SIMIRVS OVDINVS omnes ingenii ner-
uos intendit, vt probet, *catecheses ad com-*
petentes non esse CYRILLI huius Hiero-
solymitani; in *comment. de scriptorib. ec-*
clesiast. tom. II. saec. IV. p. 459. seqq. Sed
praecipuum, quo nititur, fundamentum,
symbolum, quod in hisce *catechesibus* ex-
plicatur, non Hierosolymitanum, sed Con-
stantinopolitanum, esse, non adeo firmum
est. Vt enim pleraque veterum symbo-
la in quibusdam inter se conueniunt; ita
mirum non est, Hierosolymitanum in non-
nullis consensisse cum Constantinopoli-

R r

tano.

tano. Illud rursus, quod CYRILLVS explicat, non in omnibus cum Constantinopolitano conuenire, ipsemet OVDINVS diffiteri nequit. Editio illarum catecheseon, quam THO. MILLES curauit, Oxoniae 1703, fol. prodiit. Idem adnotationibus eruditissimis eas illustrauit, in quibus antiquorum patrum theologiae lucem subinde prorsus egregiam adfudit. ANT. AVGVSTINI TOVTTAEI deinceps lucem adspexit editio, Parisiis 1720 fol. Inter reliquos saeculi quarti doctores ecclesiae, illustre, celeberrimumque nomen consequutus est ATHANASIVS; sub cuius nomine quae exstat *tom. II. operum eius p. 55. seqq. synopsis scripturae veteris ac noui testamenti*, nonnulli itidem inter eiusmodi libros dogmaticos, de quibus hic nobis sermo est, referre solent. Quo ipso tamen significant, se numquam forte huncce librum inspexisse; in quo non dogmata fidei proponuntur, sed, quid in singulis scripturae sacrae libris contineatur, recensetur. Accedit, quod hodie inter viros doctos conueniat, eam perperam ATHANASIO tribui. Idem censendum de *syntagmate doctrinae, ad homines solitarios, omnesque christianos, tam clericos, quam laicos*; quod primum graece & latine ex codice manuscripto IS. VOSSII edidit ANDR. ARNOLDVS, Parisiis 1685, insertum deinde est editioni operum ATHANASII, quae Coloniae, vt inscriptio praefert, 1686 fol. prodiit, *tomo II. p. 699*. Neque enim de dogmatibus fidei in hocce libello praecipitur; sed vitae, morumque regulae, monachis praesertim, praescribuntur. Praeterea, licet editor eius, ANDR. ARNOLDVS, omni conatu id agat, vt euincat, genuinum hunc esse Athanasii foetum; non omnibus tamen hoc persuadere potuit, certe non IAC. BASNAGIO, qui hac de re epistolam ad PET. BAELIUM scripsit; ad quam cum ARNOLDVS respondisset, BASNAGIVS noua epistola

sententiam suam propugnauit. Prodierrunt istae epistolae, cum *Chrysolomi epistola ad Caesarium monachum*, ab eodem IAC. BASNAGIO edita, Traiecti ad Rhenum 1687, 8. GREGORII porro Nazianzeni exstant equidem *quatuor de theologia orationes, tomo I. operum eius p. m. 529. seqq.* quarum etiam primam *institutionibus suis theologicis antiquorum patrum* inseruit IOSEPHVS MARIA TOMMASI, & quidem *tom. I. p. 158. seqq.* Verum, nihil minus in illis, quam institutiones theologicas contineri, patet ex iis, quae supra iam monuimus, *part. I. c. I. ad §. II.* Mirari aliquis possit, existisse, qui barbariem, qua scholastici doctores theologiae deinceps inquinarunt, a GREGORIO Nazianzeno deriuare non dubitarent. Fecit tamen illud PET. ALCYONIVS, in *Medice legato priore fol. 103.* Cum enim, de GREGORIO hocce verba faciens, dixisset, *vtinam incorruptam graecae linguae integritatem seruasset in tanta rerum suauitate, & tam magna laborum vi, cerue sanctissimum illum pontificem omni laude cumulatim iudicarem &c.* addit: *ex illius maxime scriptis barbariem irrepsisse in theologiam latinam, arbitror. Nam (ita pergit) veteres nostri, interpretes mediocri literaturae, nullius vero iudicii homines cum animaduertent, theologum hunc frequenter vsurpare voces quasdam nouas, easque non satis apte fictas, necesse sibi esse crediderunt, illas latine reddere, atque hunc in modum sordida barbarie est lingua latina infuscata.* Quod mihi quidem paulolongius petatum videtur. Iungatur PET. BAELIVS, *diction. histor. & critic. voc. Nazianzenus, tom. III. p. 2209.*

Ad latinus saeculi quarti doctores si progrediamur, cumprimis nobis occurrit L. CAECILIVS LACTANTIVS FIRMIVS, vir omnium suo tempore eruditissimus, iudice EVSEBIO in *chronico ad annum Christi CCCXVIII.* Hic inter alia

alia diuinarum institutionum libros VII. reliquit, in quibus compendium aliquod, seu systema doctrinae christianae contineri, facile sibi persuaserit, qui ex sola eas aestimauerit inscriptione. Et sane dum in quarto libro *veram sapientiam* explicat, christianae religionis dogmata proponere, illi constitutum est. Id vero ea ratione facit, vt de Christo quidem seruatore copiose differat, reliqua non attingat. Nec operis totius hoc requirebat scopus, qui erat, impugnare gentiles. Quamobrem & libro primo de falsa sapientia agit, refellitque gentilium theologiam, & vnitatem Numinis adserit; in secundo originem erroris circa res diuinas inuestigat; in tertio philosophiae gentilis vanitatem explodit; in quinto iustitiam penes solos esse christianos, demonstrat; de vero Numinis cultu contra eosdem gentilium philosophos; in sexto, & in septimo denique de vita beata tractationem instituit. Quare & HIERONYMVS *epist. LXXXIV. ad Augustinum*, recte operis huius argumentum exprimit, dum, *septem*, inquit, *libros adversus gentes Arnobius edidit, totidemque scriptulus eius Lactantius*; qui & *epist. XII. ad Paulinum*, LACTANTIUM ad tradendam confirmanda christianae religionis dogmata non adeo aptum fuisse, censet. *nam*, inquit; *Lactantius tam nostra conuincere potuisset, quam facile aliena destruere*. Recte prorsus ABR. SCVLTVS: *Quotius plus operae in falsis refutandis, quam veris confirmandis posuit Lactantius, pauca fidei nostrae capita plene ab eo exposita: pleraque tantum attigit, quae non intellexit; in medulla theolog. part. I. lib. X. c. XI. p. 422.* Grauius quosdam errores in LACTANTIO HIERONYMVS notant *centuriatores burgens. cent. III. p. 1079.* IO. DALSS, de *usu patrum, lib. II. c. IV. p. 266.* GE. BVLLVS, licet in eo sit, vt LACTANTIUM cum reliquis patribus an-

te-Nicaenis ab Arianismi labe purget, de eo tamen ita pronuntiat: *Erat scriptor ille pene rudis disciplinae christianae, & in rhetorica melius, quam in theologia versatus. Vnde ipsum Damasus papa, scholasticum magis quam ecclesiasticum censuit; & Hieronymus ob sermonis potius elegantiam, quam accuratam euangelicae doctrinae scientiam commendauit. Certe numquam inter ecclesiae doctores numeratus fuit; in defens. fidei Nic. sect. II. c. XIV. §. IV. p. m. 170. confer. & sect. III. c. X. §. XX. p. 247.* Sed, misso LACTANTIO, ad magnum illum Hipponensium praesulem AVRELIVM AVGVSTINVM nos conuertimus, quo nemo eo tempore ad systema theologicum condendum aptior erat. Certe ingenio eius longe praestantissimo, cuius pulcherrima in reliquis scriptis suis specimina dedit, hoc plane erat conueniens. Neque tamen animum ad istum laborem adiecit, sed tantum summam quamdam doctrinae christianae paucis complexus est, in *enchoridion ad Laurentium de fide, spe & charitate*. Quem libellum eam ob causam an. 1705 Lipsiae recudi curauit beatus ADAM. RECHENBERGIUS, qui & in praefatione illi praemissa, naeuos eidem adpersos non dissimulat. Eiusdem vero praesulis *libri quatuor, de doctrina christiana*, huius loci non sunt, siquidem non de dogmatibus sacris, sed de ratione explicandi scripturam in illis praecipit, in ultimo autem oratorem sacrum instruit; hinc & alibi de eo dicemus ex instituto. GE. CALIXTVS, qui hocce de *doctrina christiana* libros Helmstadii 1629 iterum in lucem produxit, iisdem, praeter VINCENTII LERINENSIS *commonitorium*, addidit, AVGVSTINI librum, *de fide & symbolo*; de quo tamen itidem rectius capite sequenti verba faciemus. Multo minus nos nunc morabuntur *libri quatuor, de symbolo & regula fidei ad catechumenos*. Praeterquam enim, quod de

iis in *theologia symbolica* dici possit, primum tantum ex hisce genuinum esse, viris doctis obseruatum est. Neutiquam vero hic praetermittendus est liber de *catechizandis rudibus*; non quidem, ac si ipsa doctrina catechetica in eo contineatur, sed quod rationem catechizandi inde condiscere queamus, simulque intelligamus, istius aetatis doctores in rudioribus instituendis magnam adhibuisse diligentiam. Rogatus namque AVGVSTINVS a diacono Carthaginensi, catechizandi artem, laudabili profecto instituto, docere voluit; eumque in finem praecepta primum tradit, ut id officii non tantum certa methodo, atque idonea ratione, sed etiam sine taedio & cum hilaritate impleatur. Postea, reuocatis ad vsum praeceptis, profert ipse in exemplum sermones, ad eum erudendum, qui christianus esse velit, comparatos duos, longiorem vnum, alterum breuissimum. Exstat libellus iste *opcrum eius tom. VI. p. 191. seqq.* edit. quae Antwerpiae 1701 prodiit. Legenda omnino IO. BENED. CARPZOVII ad huncce Augustini librum, de *catechizandis rudibus*, dissertatio, in qua non tantum adcurata eius analysis exhibetur, sed idem observationibus quibusdam illustratur. Exstat inter reliquas auctoris istius dissertationes, Lipsiae 1699, 4. editas p. 857. seqq. Est vero hoc loco haud perfunctorie obseruandum, optimum huncce Hipponensium praefulem, AVGVSTINVM, curiose & subtiliter de rebus diuinis disputando, principiaque cum conclusionibus rite connectendo, systematicamque quamdam docendi rationem consuetando, exemplum reliquasse, quod deinceps imitarentur doctores scholastici. Quod ne frustra dixisse videamur, iuuabit hic recitare, quae de methodo docendi, qua hicce Hipponensium praesul vsus est, LVDOV. ELLIESDVPIN hunc in modum pronuntiat: *Vsitata eius methodus est, praeclara principia pone-*

re, ex quibus innumeras elicit consequentias, adeo, ut omnia doctrinae illius capita arctissimam inter se connexionem habeant. In plerisque mysterioris magis ratiocinatus est, quam vllus auctor antecillum; plures quaestiones, prius non motas, agitatur, harumque plures sola acuminis sui vsu diremit. Longe saepius abiit ab eorum sententia, qui ipsum praeceperunt, ut nouam prorsus viam insisteret, siue in scripturarum explicatione, siue in theologicis opinionibus. Circa res theologicas de eo dici potest, quod de se ipso dicebat Cicero circa philosophiam, quod fuerit magnus opinator, id est, quod plurimas opiniones, quae meram habebant probabilitatem, in medium protulerit. Sed id fecit Augustinus admodum modeste, ac prudenter, non ea mente, ut alios ad arbitrium suum, caecorum in morem, sequendum adigeret. Contra vero; cum agitatur de ecclesiae doctrina, eam cum animi firmitate proponit, ac tuetur, eamque oppugnantes fortiter adoritur. Multo minus eruditione, quam ingenii dotibus valebat; nam neque linguas callebat, neque veterum scripta euoluerat. Multo facilius ac tersius, quam polite & eleganter, scribebat. Quamuis rhetoricam docuisset, oratorum tamen eloquentiam non possidebat, ac illam saltem negligebat; immo nec semper in phrasibus suis castigatus est stilus eius, vocabulaque impropria atque barbara quandoque vsurpat, argutis saepius, vocumque allusionibus vsitat; res easdem frequenter repetit, eademque vaticinia centies in scriptis suis inculcat. Eidem mentis conceptui diutius inhaeret, quem variis modis effatur, & in locos communes excurrere solet. Argumenta innumera ex aliquo principio edisseruit, corpusque theologicum, ut ita loquar, latinorum patrum, qui post ipsum vixerunt, efformauit. Hi siquidem ex illius libris non tantum hausserunt principia, quibus vsi sunt, sed etiam frequenter eundem mere transcripserunt; non. biblioth. auctor. ecclesiast. tom. III.

aque errauerit, qui scholastico-systema-
 ipuum, in ecclesia
 VSTINVM. Fih-
 cere ex his conu-
 ratiociniis potius,
 testimoniis; sectari
 ingenium potius,
 quae linguarum. &
 onstat, prodere, &
 n hocce Hipponen-
 , theologiae schola-
 re propria sunt. CER-
 TINO maxime didi-
 ctos, cuius quippe
 a, ob ingenii dotes,
 m tum inualescente
 conspicuas, summa
 ius decreta oraculo-
 andemque ipsi prae-
 Quare & cum PET.
 lo duodecimo, theo-
 systema aliquod co-
 aliud egit, quam vt
 ribus, quae ad insti-
 t, exciperet. Cum
 quarto, quo AVGV-
 mina cum Arianis,
 ostibus occasionem
 ipsique Hipponen-
 curiose & subtiliter
 disputandi; idque
 Christo, duabusque
 certamina Nestoriana
 lo quinto & sexto
 tidem sequenti aetate
 us suppeditata tuit,
 militatem exerceret.
 nena monui, vt in-
 ne ratione primam
 ae a quarto saeculo,
 VSTINO, repeti ori-
 nul, sequentibusque
 um haereticis certa-
 ones proferentibus,

quae alendae fouendaeque scholasticorum
 curiositati egregie inferuient. Sed vt re-
 liqua, quae huius loci esse videri poterant,
 paucis persequamur; existimare forte quis
 poterat, AMBROSII libros *quinque de fide*
 suam hic sibi vindicare sedem; in quibus
 tamen id tantum agit, vt trinitatem per-
 sonarum euincat, refutetque errores A-
 rianorum. Duos namque priores ad
 Gratianum imperatorem scripsit, eius
 inductus precibus, cum anno 377 in ori-
 entem Valenti contra Gothos suppetias
 laturus iret, ibique regnare Arianismum
 intelligeret. Cumque sibi nondum satis-
 factum Ariani iactarent; tres vltimos
 libros anno 379 adiecit, in quibus, quae
 antea scripserat, confirmauit, latiusque
 deduxit. Nec praetermittendus est GEN-
 NADIVS Massiliensis, ob librum *de eccle-*
siafticis dogmatibus, quem cum *veteris eu-*
iusdam theologi homilia sacra, & Marcia-
lis episcopi Lemouicensis epistolis, edidit,
 & notis eruditis illustrauit, GEVERHAR-
 TVS ELMENHORSTIVS, Hamburgi
 1614, 4. Per *ecclesiaftica nimirum dogma-*
ta ea intelligit, quae recepta sunt in ec-
 clesia, atque contra haereticos quosuis
 stabilita & firmata. Ea namque hic sum-
 matim, sed sine certo ordine, complecti-
 tur, vt subinde etiam indicet, quibus ea
 sint opposita. Sic c. IX. p. 7. *post resur-*
rectionem, inquit, *& iudicium non cre-*
damus restitutionem futuram, quam Ori-
genes delirat &c. Sunt, qui GENNA-
 DIVM Pelagianis aut semi-Pelagianis ad-
 numerant, refragantibus tamen aliis.
 Sed qui prius adserunt, non omni desti-
 tuti fundamento, a me iam obseruatum,
 in *dissertat. de Pelagianismo in ecclesia ro-*
mana per bullam anti-Quesnellanam tri-
umphante, §. VI. Capita huius operis tri-
 ginta, scilicet a XXII. ad LI. post GEN-
 NADII mortem ab aliena manu ex *epi-*
stola Caestini papae ad Gallos decretali,
 & conciliorum, Mileuitani, africa-
 ni,

ni, & Arauficani secundi canonibus confarcinata & intexta videri, docet GVIL. CAVE, *hist. litterar. scriptor. eccles. saec. V. p. 266.*

§. VIII. Saeculo sexto philosophia Aristotelica, in ecclesia occidentali sensim per ANICIVM MANLIVM TORQVATVM SEVERINVM BOETHIVM introduci, simulque, accedentibus & aliis caussis, via ad theologiam systematico-scholasticam magis muniri coepit. * In orientali autem ecclesia IOAN. DAMASCENYS, saeculo octauo, eam tractandi theologiam ingressus est rationem, quae ad scholastico-systematicam proxime accederet, quamque deinceps plerique Graecorum sequuti sunt. **

* ARISTOTELI hancce laudem debere, quod primus fuerit, qui in omnibus philosophiae partibus systematica docendi ratione vsus sit, neminem fugit. Non minus quoque notum, primis saeculis maiorem PLATONIS apud christianos fuisse auctoritatem, quam ARISTOTELIS. Mutata vero deinceps rerum facies est, in latina praesertim ecclesia, occasionem primum suppeditante ANICIO MANLIO TORQVATO SEVERINO BOETHIO. Hunc enim Aristotelicae philosophiae additum, in eadem propaganda studium omne operamque collocasse, vel scripta eius testantur; cuiusmodi sunt, *in categorias Aristotelis libri quatuor; in librum Aristotelis de interpretatione, minorum commentariorum libri duo; maiorum commentariorum libri sex; analyticorum Aristotelis eodem interprete libri quatuor; & alia eiusdem generis, de quibus praeter alios consulendus IO. CLERICVS, in biblioth. selecta, tom. XVI. artic. IV. p. 192. seqq.* Quae quidem omnia scholasticis doctoribus deinceps vsui fuerunt, cum & ipsi Aristotelem ducem eligerent, nec tamen graecam linguam intelligerent. Iam & studium concinnandi in philosophicis compendia ac systemata, eodem saeculo inualuit. Ipsius BOETHII existant de *arithmetica libri duo; de musica libri quatuor, & alia.* MARCI quoque AVRELII CASSIODORI, de *septem disciplinis, grammatica, rhetorica, dialecti-*

ca, arithmetica, musica, geometria, & astronomia liber satis notus est. Documento haec erant, quod systematica disciplinas tractandi ratio placere plurimis inciperet. Exstant equidem & eiusdem CASSIODORI de *diuinis lectionibus*, siue vt alias etiam vocantur, de *institutione diuinarum scripturarum, libri duo; sed in iis de ordine tantum, rationeque legendi sacram scripturam praecipit, & praecipuos auctores, qui ad ipsius aetatem vsque scripturam sacram explicarunt, indicat.* Cum primis vero adhuc obseruandum, fuisse iam saeculo sexto quosdam, qui sententias ex scriptis patrum, seu veteris ecclesiae doctorum colligerent, easque certo ordine in locos quosdam communes disponderent; quam methodum primi theologiae scholasticae auctores auide arripuerunt, & certatim sequuti sunt. Circa finem nimirum saeculi sexti ISIDORVS Hispanensis floruit; & praeter alia scripta quam plurima, eaque satis nota, *sententiarum libros tres*, reliquit, magnam partem ex GREGORII magni moralibus excerptas; quamquam & AVGVSTINO, aliisque vtatur. Idem opus interdum & de *summo bono* nuncupatur, more Ebraeorum, a primis, quibus inchoatur verbis: *summm bonum Deus est.* Varias eius editiones recenset NIC. ANTONIVS, *biblioth. hispan. vct. tom. I. lib. V. c. IV. p. m. 260. 261.* Eodem circiter tempore, seu circa finem saeculi sexti vixit LEONTIVS, Cyprius,

vt ipse vocat, Hal-
 scopus. Huius in-
 merantur loci com-
 scriptis patrum ma-
 ti, & in duo volu-
 prioribus titu-
 Posterior ad
 testatur FRANCO-
 ne, quod de hierar-
 ministrorum ecclesiae
 bismaticae vocatio-
 III. Memorat et-
 locos communes, IAC-
 ad Facundum, p.
 SIVS, cum eadem,
 sset, addit: praeter
 um, locos commu-
 us, decerptos, scripse-
 & Antonius. Inter
 in Scintillis, in Vr-
 am scriptis. Liber
 & Coloniae superio-
 Quo tempore vixerit
 i; in paralipam. ad
 ecclesiast. p. 8. 9.
 a patria Damasce-
 rysorrhoam dictum,
 ruit, in suis de or-
 num eiusmodi quid
 natis cuiusdam in-
 viri docti tradunt.
 am cum theologia
 ocendi rationem a
 tius eum accepisse,
 GERVS existimat.
 sectam quamdam
 s, quorum idem
 , ac deinceps scho-
 MAIMONIDE do-
 quit, illi philosophi
 metaphysici subtilissi-
 stianis, Maimonide
 m reciprocare didi-
 sacra profanis, the-
 scu essent; hanc ipsam

lampadem, studis Arabum paulatim abo-
 litis, christianis, Hispanis cum primis, the-
 ologiae scholasticae studiosis, tradiderunt.
 Idem, cum copiosius loquentium sectam
 ex Maimonide descripsisset, addit: en!
 ideam scholasticorum & theologiae schola-
 sticae; hist. orient. lib. II. c. VII. p. 560.
 seqq. Legendus vero de hacce loquenti-
 um secta ipse MOSES MAIMONIDES in
 more neuoch. part. I. c. LXIX. Quod si
 ita se res habet, prout hicce Iudaeorum
 magister refert, מרורים seu loquentes illos
 proxime ad scholasticos accedere, certe in
 vanis ac superfluis disputationibus, patet.
 Habuerunt etiam in sua doctrina aliquid
 systematici, dum teste MAIMONIDE, praeci-
 pua illorum cura fuit, certa ponere prin-
 cipia, quorum beneficio euitarent aut dis-
 soluerent facile, quae sententiis illorum
 atque placitis obici poterant. Ab ipso
 tamen forte ARISTOTELE haecce dispu-
 tandi ratio cum disputandi pruritu ad A-
 rabes peruenit. Orientalium enim phi-
 losophis notum fuisse ARISTOTELEM,
 vel inde colligas, quod iam Iustiniani im-
 peratoris aeuo, Chosroës Persarum rex,
 Platonis & Aristotelis libros persico ser-
 mone donandos curauerit; vt ex AGA-
 THIA obseruat PETR. DAN. HVETIVS,
 de claris interpretib. p. m. 201. Sequenti
 certe aetate Arabes, excitante apud eos
 litterarum studia Almamone anno circi-
 ter hegirae ducentesimo, hoc est, saeculo
 a Christo nato nono, certatim graecos la-
 tinosque auctores in linguam suam con-
 uertisse, & inter philosophos Aristotelem
 maxime, quem ceu ducem sequerentur,
 elegisse, constat. Hinc vero & cum Ara-
 bibus in Hispaniam Aristotelica philoso-
 phia, & ita porro in reliquis Europae re-
 giones transit, ac per versiones ineptissi-
 mas corrupta mirum in modum, & de-
 prauata, theologiae ac philosophiae scho-
 lasticae originem dedit. Consentit in eo
 nobiscum GAMPÉGIUS VITRINGA, qui
 Ara-

Arabum illos מדרים seu loquentes a Graecorum philosophis originem suam trahere, existimat; *sacr. obseruat. lib. III. c. XXI. §. XII. p. 786.* vbi plura de hacce arabum philosophorum secta suppeditat. Ad IOANNEM nostrum DAMASCENVM vt reuertamur, opus eius de *orthodoxa fide* apud Latinos in quatuor vulgo diuiditur libris. Eius vero partitionis vestigium cum in nullo codice graeco adpareat; MICH. LEQVIEN non sine ratione conuicit, eam a Latinis excogitatam, introductamque fuisse, ad instar quatuor librorum sententiarum Petri Lombardi; in prologo operi huic de *orthodoxa fide* praemisso, *tom. I. p. 119.* Hanc ergo si sequamur partitionem, in primo libro DAMASCENVS de Deo agit, eiusque essentia, attributis & personis; de rebus a Deo creatis, speciatim de homine, libro secundo, vbi & de prouidentia, praescientia, praedestinatione, lapsuque primi hominis verba facit. De incarnatione filii Dei, dum libro tertio exponit, simul de persona & naturis Christi copiose differit. Idem libro quarto continuat argumentum, simulque de fide, baptismo, ceterisque religionis christianae capitibus disquirat. De hisce omnibus ita praecipit, vt numquam non *λεξιπύων*, scholasticis vsitatam, confectetur; subinde tamen admiscet talia, quae ad theologiam non spectant. Eundem eum, quem THEODORETVS, in *diuinorum dogmatum epitome* (seu *haereticarum fabularum lib. V.*) instituerat, ordinem tenere, at non item methodum, MICHAEL LEQVIEN obseruat in prologo in huncce librum *tom. I. p. 118.* Ille enim, inquit, *ex proprii ingenii molimine, adductis sacrae paginae testimoniis, aduersus haereticos varia componens argumentorum genera compendiarium digessit theologiae tractationem; noster vero non ex scriptura solum, verum etiam ex conglobatis sanctorum patrum sententiis, ea qua par-*

erat, tum perspicuitate, tum breuitate, exhaustum traditionis promptuarium protulit, in quo nihil reperire fit, quod vel ab oecumenicis synodis sancitum non fuerit, vel a probatis ecclesiae magistris acceptum. De THEODORETI opere, cuius auctor mentionem facit, alibi erit dicendi locus. Ad DAMASCENVM quod attinet, si patrum testimonia eum in finem adduxit, quod putaret, scripturae iungendam traditionem; minime laudandus est; cum sola scriptura sit fidei ac vitae nostrae regula. Praeuiuit tamen etiam hac in re exemplum doctoribus scholasticis. Sed iuuabit porro MICHAELEM LEQVIEN audire: *In primis vero sequens est Gregorium Nazianzenum, qui ob accuratissimam in rebus diuinis eruditionem, theologus audire meruit, quique vix ullam doctrinae christianae caput intactum reliquit, in suis quae supersunt, operibus, absque ullo vel leuissimi erroris naeuo aut suspitione. Huius libros ea legerat assidue, vt omnes fidei memoria complexos videretur. Quae circa in hoc passim opere non tam Ioannem Damascenam, quam Gregorium theologum orthodoxae fidei mysteria edifferenter, audieris. Ad haec Basilium magnum adsciuuit, Gregorium Nyssinum, atque in primis eorum amicissimum Nemesium Emesae in Syria episcopum, Cyrillum itidem Alexandrinum, Leonem magnum, Leontium Byzantinum, Maximum martyrem, Athanasium quoque, Chrysostomum, Epiphanium, atque, vt alios taceam, scriptorem illam, qui Dionysii areopagitae nomen adsumsit. Horum omnium lectis hinc inde sententiarum floribus saluberrimae doctrinae suauissima mella confecit. Singularem vtique hancce DAMASCENI industriam nemo vituperauerit; nec abnuo, contineri in hocce opere, quae minime sunt contemnenda; quamuis & occurrant, quae omnibus placere nequeant, praesertim, quod suo exemplo alios, vt in doctrina sacra*

sacra simplicitatem christianam migrarent, & theologiam subtilibus, interdum & vanis & otiosis speculationibus, corrumpere, inuitavit. Consentientem mecum habeo IO. HENR. HOTTINGERVM, qui haud inuitus largitur, maiorem equidem lucem quibusdam capitibus, de Deo, de trinitate personarum, deque Christi persona & naturis, DAMASCENVM nostrum intulisse; simultamen, non sine rei theologiae grauissimo damno hoc eum condidisse systema, pronuntiat. *Articulis namque, inquit, momentosissimis, de libero arbitrio, fide, iustificacione &c. multa spinosa & intricata immiscuit, peculiare doctorum illius aetatis opiniones pro fidei articulis obrutus, in scripturae locis citandis rarior est, phraologia denique vitur insolita, & tam a scriptura, quam recepta ecclesiae consuetudine aliena;* in *bibliothecar. quadrip. lib. I. c. II. §. III. p. 372.* Et ita statim se tenderunt incommoda illa, quae deinceps in plerisque systematicae theologiae partibus obseruare licuit. HOTTINGERVM equidem, & alios quosdam renatae ecclesiae doctores, alieno a DAMASCENO esse animo, quod de personae Christi tradat, quae iis non placent, MVVS TRIBBECHOVIVS censet;

§. IX. In occidentali rursus ecclesia, septimo, sequentibusque saeculis, qui sententias patrum colligerent, quod primum systematicae theologiae initium fuit. Pleniori tamen tandem habitu, cum ipsa theologiae scholastica, haecce tractandi theologiam ratio produit; simulque corollis variis vitiisque, successu temporis augendis, fuit coinquinata. *

TAIONEM, seu TAGONEM, vel vocant, TAIVM, episcopum Caesariensis, qui circa medium saeculi claruit, IO. MABILLONIVS innotens refert, qui ex patrum sententiam quamdam, seu systema theologiae confecerint; de *studiis monasticis c. VI. p. m. 284.* Omnium eum fuisse, dici nequit; cum ISAGOGE.

at hoc non obstat, quo minus vera sint, quae HOTTINGERVS monuit; quemadmodum & ipse TRIBBECHOVIVS diffiditer nequit, variis laborare naeuis DAMASCENVM: speciatim vero, praecunte MART. CHEMNITIO, obseruat, quod peccati originalis nullam faciat mentionem; de *doctolib. scholasticis, c. VI. p. 281.* Ceterum de DAMASCENO ipsemet pronuntiauerat CAES. BARONIUS: *in multis eius scriptis fidem vacillare & compluribus ipsum scelere mendacii;* quod eius iudicium confirmat ISA. CASABONVS, *exercit. XIII. ad annal. Baronii, num. XXXVIII. p. 270.* Praeter opus DAMASCENI de *orthodoxa fide*, etiam commemoranda hic videntur eiusdem *sacra parallela*, vel, vt ipsemet ea vocari voluit, *τὰ ἱερά sacra*, a MICHAELE LEQVIEN primum graece edita, *tom. II. p. 279. seqq.* cum IACOBVS BILLIVS ea antea latine tantum in lucem protulisset. In hisce collectanea satis ampla ex scriptura, & patribus, de omnibus theologiae christianae capitibus, exhibentur, sed secundum seriem litterarum disposita. Solo itaque ordine a *libris sententiarum* differunt, quos theologiae systematico-scholasticae praecipuam occasionem dedisse, mox copiosius exponemus.

iam saeculo sexto ISIDORVM Hispanensem, & LEONTIVM Cyprium, in sententiis patrum colligendis, & in certum ordinem disponendis, studium suum, diligentiamque collocasse, antea obseruatum sit. TAIO itaque hie ex GREGORII magni scriptis collegit *sententiarum libros quinque*, seruatim ipsius GREGORII verbis, paucis, vbi ea desunt, ex AVGVSTINO

Ss

sup-

suppletis. In *primo libro* de Deo agit, eiusque attributis; in *secundo* de incarnatione, & euangelii adnuntiatione, deque pastoribus; in *tertio*, de diuersis ordinibus ecclesiae, deque virtutibus & vitiis; in *quarto* de iudiciis diuinis, tentationibus & peccatis; & in *quinto* denique de reprobatis, iudicio extremo & resurrectione. Haec ex MABILLONII *l. c.* retulimus, cum haecenus isti *sententiarum libri* impressi non sint, sed inter codices manuscriptorum bibliothecae Thuanaeae existent. Praefationem tamen eorum ad Quiricum Barcinonensem, vna cum Quirici huius responso, edidit idem MABILLONIVS, *analeſt. tom. II. p. 68.* Plura qui de TAIO hocce, seu TAIONE, scire auct, NIC. ANTONIVM adeat, *biblioth. hisp. vet. tom. I. lib. V. c. VIII. p. 310.*

Licet autem ab hisce sententiarum ex patrum scriptis collectionibus, non neglectis tamen reliquis, quas antea indicauimus, caussis, prima theologiae systematicae, proprie sic dictae, repetenda sit origo, aut, si mauis, proxima occasio; pleniori tamen facie in lucem prodit simul cum theologia scholastica. Ab hac enim illa quod praecipuum est, & velut caput rei constituit, accepit. IACOBVS equidem THOMASIVS, vir harum rerum peritissimus, tempus ipsius theologiae scholasticae natae non altius reperendum censet, quam ab eo aeuo, vbi in ecclesia latina titulo *sententiarum* scribi coeperunt systemata theologiae vniuersae; in *observatione, de theologia scholastica, & eius initio*; in CHRIST. THOMASII *historia sapientiae & stultitiae, tom. III. p. 231.* Recte quidem, sed adcuratius tamen, ni fallor, secundum haecenus adlata, dici potest, ex sententiarum istis collectionibus, accedente philosophiae Aristotelicae vsu, aut abusu potius, theologiam tum scholasticam, tum systematicam, proprie sic dictam, exortam esse. De primo rur-

fus scholasticae theologiae auctore non vna omnium est sententia. Sunt namque, qui a LANFRANCO, celebri illo Cantuariensium archiepiscopo, qui saeculo XI floruit, eius originem repetunt, vt LAMB. DANAEVS, in *prolegom. in Pet. Lombardi libros sententiarum. c. I.* Eousque vero si adscendendum sit, alii potius ROZELINVM, seu ROSCELINVM nominandum putant, Compediensem dialecticum, PET. ABAELARDI praecceptorem, qui vtique, si non primus, certe inter primos fuit, qui corruptam Aristotelis philosophiam cum theologia coniunxerunt. Legendus de hocce ROSCELINO, eiusque studius, est AVENTINVS, *annal. Boior. lib. VI. p. 625.* Alii rursus PET. ABAELARDVM, alii denique huius discipulum PET. LOMBARDVVM, primum scholasticae theologiae auctorem constituunt. Quae sententiae inter se conciliari possunt, si occasionem a re ipsa, seu tempus conceptionis a tempore natiuitatis, distinguamus; illosque, qui ante LOMBARDVVM philosophiam cum theologia coniunxerunt, & dialecticis subtilitatibus doctrinam theologicam obruerunt, occasionem proximam theologiae scholasticae dedisse, dicamus, quam demum, seu partum iam maturum, condendo *libros sententiarum*, enixus sit PET. LOMBARDVVS, etsi, in his patrum maxime sequi auctoritatem, videri voluerit. Non procul hinc discedunt, quae hac de re differit IAC. THOMASIVS, loco antea citato, §. XXIV. seqq. p. 231. seqq. vbi ea illustrat, quae de eodem hocce argumento scripserat in *schediaſmate de definit. philof. &c. p. 62.* Addenda, quae CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS de *origine theologiae scholasticae* obseruat, in praefatione ad TRIBBECHOVII libro de *doctoribus scholasticis* praemissa p. 13. Id certum est, positumque extra controuersiam, circa medium saeculi vndecimi philosophiam Aristote-

florelitam ad Arabum methodum in scho-
 lis doceri coepisse. Quo pacto autem apud
 Arabes haec philosophandi ratio excitata,
 & per eos in Europam propagata sit, antea
 diximus; exponiturque etiam A D A M V S
 TRIBBECHOVIUS, de *doctoribus scho-
 lasticis*, c. III. p. 33. seqq. Certum etiam,
 eos, qui hisce principiis imbuti erant,
 cum ad theologiam accederent, eadem
 secum attulisse, & non tantum in contro-
 uersis, quae iam tum agitabantur, deci-
 dendis, sed vanis etiam quaestionibus, de
 quibus antea ne auditum quidem fuerat,
 formandis, iisdem vsos. Inter primos,
 qui id fecerunt, ROSCELINVS fuit, quem
 deinceps PET. ABAELARDVS, GILBER-
 TVS PORRETANVS, aliique, sequuti
 sunt. OTTO Frisingensis huic theolo-
 giam tractandi rationi in Germania ianu-
 am aperuisse, dicitur; vnde factum, vt
 breui temporis spatio vbique fere regnare
 inciperet; statim vero etiam coniunctio-
 nis huius philosophiae Aristotelicae cum
 theologia abusuf patuit. Namque non
 tantum BERNHARDVS, Claraeuallensis
 ille abbas, sed & ipse OTTO Frisingensis,
 a quo Germanos theologiam hancce scho-
 lasticam accepisse, diximus, dialecticam
 Aristotelis in PETR. ABAELARDO cul-
 parunt, & GVALTERVS, Prior Victorinus,
 contra Abaelardum, Petrum Lombardum,
 Petrum Pictauium, Gilbertum
 Porretanum, tamquam homines Aristote-
 lico spiritu adflatos, scripsit. Quae omnia
 fufius edisserit IO. LAVNOIVS, de *varia
 Aristotelis fortuna in academia Parisiensi*,
 c. III. p. 187. Variorum nimirum, grauissi-
 morumque errorum, primi isti theologiae
 scholasticae auctores arguebantur. Ipse
 iam ROSCELINVS in Deo tres personas
 separatas, seu tres potius Deos, statuisse,
 dicitur; refutatus ideo ab ANSELMO,
b. II. epist. XXXV. De PET. ABAE-
 ARDO, GILB. PORRETANO, ceteris-
 que, ex instituto dixi, in *observatione*, de

*haeresibus ex philosophia Aristotelico-scho-
 lastica ortis*, tom. I. *observat. selectar. ad
 rem literar. spectant. obs. XV. §. XI. seqq.
 p. 187. seqq.* Qui vero ROSCELINVM &
 ABAELARDVM excusant, vel defendunt,
 diffiteri nequeunt, spinosis ac inutilibus
 quaestionibus eos theologiam onerasse ac
 corrupisse. Licet autem ANSELMVS
 ROSCELINVM ob errores quosdam, vt
 diximus, reprehenderit; ipse tamen haud
 vltimum inter eos locum tenet, qui scho-
 lasticam theologiam introduxerunt. Immo
 IO. MABILLONIVS, primum eum fuisse
 adserit, qui argumenta theologica metho-
 do scholastica tractauerit; de *studii mo-
 nasticis*, part. II. c. VI. p. 285. Ad PET.
 LOMBARDVM quod attinet, sunt, qui
 putant, eum nouam sententiarum ex patri-
 bus, inprimis Hilario, Ambrosio, Hiero-
 nymo, Augustino, instituendo collectio-
 nem, incommodis, quae iam tum ex phi-
 losophiae Aristotelicae cum theologia
 commixtione orta erant, obuiam ire vo-
 luiffe, sibi que persuasiffe, lites ac contro-
 uersas recens natorum scholasticorum,
 auctoritate patrum componi posse. Ita
 LVD. ELLIES DUPIN, in *methodo stu-
 dii theol. c. II. p. 20.* Et negare nolim, ma-
 iori eum circumspectione vsus, quam re-
 liquos; certe diligenter sibi prospexiffe
 videtur, ne praeceptoris sui PET. ABAE-
 LARDI errores, saltem qui illi tribuun-
 tur, suo adprobasse calculo crederetur.
 Eum tamen omnino ex fonte caenoso ali-
 quid traxiffe, quod aduersariis eius occa-
 sionem dederit, eum erroris arguendi,
 IAC. THOMASIVS pronuntiat, de *theo-
 logia scholastica & eius initio*, §. LIV. p.
 238. Nec aliorum, quibus reliqui scho-
 lastici infecti sunt, naeuorum, eum im-
 munem fuisse, res ipsa docet, & deinceps
 ostendemus. De hostibus eius, quos ex-
 pertus est, praeter alios legendus A D.
 TRIBBECHOVIUS, de *doctoribus schola-
 sticis & c. c. VI. p. 317.*

Iam, vt ad ipsos sententiarum libros, a PET. LOMBARDO compositos, accedamus; primos eos fuisse, qui in hocce theologiam docendi genere lucem adspexerint, nonnulli sibi persuadent. Quod si ita intelligant, PET. LOMBARDO primum fuisse, qui sententias ex patribus collegerit, & in certum ordinem disposuerit, oppido falluntur; siquidem iam saeculo sexto ISIDORVM Hispalensem, & LEONTIVM CYPRIVM, septimotacionem, octauo IOAN. DAMASCENVM, eiusmodi quid suscepisse, antea demonstrauimus. Sin vero hoc sibi velint, PET. LOMBARDO primum fuisse, qui more scholasticorum in hac tractatione philosophiam cum theologia coniunxerit, ne tum quidem rem acu tangent. Exemplum enim in hoc scribendi genere illi praeiuisse praeceptorem eius PET. ABAELARDVM, obseruant alii, cuius quippe *librum sententiarum* non semel commemoret BERNHARDVS. Immo, in condendo *sententiarum* opere, PET. LOMBARDO non leuiter *libris sententiarum* ABAELARDI adiutum esse, auctor est IOANNES Cornubiensis, ipsius LOMBARDI discipulus, quamuis alii eum BANDINI, obscuri & pene ignoti viri, scriinia insigniter compilasse, contendant. Legenda, quae fusc ac erudite hac de re disputat IAC. THOMASIVS, de *plagio litterario*, §. CCCCXCIII. *seqq.* p. 217. *seqq.* PETRIVERO ABAELARDI *librum sententiarum*, sic & non, dictum, inter inedita eius exstare, testatur GVIL. CAVEVS, in *hist. liter. scriptor. eccles.* p. 455. Inter edita autem eius inueniuntur, *introductionis ad theologiam, libri tres*, siue *opusculum de fide sanctae trinitatis*, quorum in plerisque conueniunt *theologiae christianae libri quinque*, quos in lucem producerunt EDMUNDVS MARTENE, & VRSINVS DVRANDVS in *thesauro nouo anecdotorum*, tom. V. p. 1140. *seqq.* Eo-

dem porro acuo & alii non pauci *libros sententiarum* compilarunt, vt SIMON Tornacensis, PETRVS Piccauinus, GILBERTVS Porretanus, aliique. Addendus hisce HVGVS DE S. VICTORE, cuius *sententiarum liber*, septem tractatibus distinctus, *tom. III. oper.* eius exstat. Pluribus haec quoque edisserit, quem iam laudauimus, IAC. THOMASIVS, in *schediafm. hist. de definit. philosoph.* &c. p. 62. vbi & contra eos disputat, qui a LANFRANCO, aut scholasticae, aut systematicae theologiae originem repetunt; cum inter eius scripta nullum occurrat, quod nomen *systematis theologici* promereatur. PETRI tamen LOMBARDI *libri quatuor sententiarum* maximam prae reliquis omnibus obtinuerunt auctoritatem celebritatemque; vt mirum non sit, fuisse, qui primum & scholasticae & systematicae theologiae ab iis deriuarent originem. Vti autem quatuor libris opus hocce constat, ita quilibet liber in plures iterum dissilit distinctiones. Totius operis diuisio nititur illo Augustini dogmate, duplex esse scientiarum obiectum, *res & signa*; res vero iterum dispesci in eas, quibus *frui* licet, & in eas, quibus tantum *uti* fas est, hoc est, *Deum*, & *res ab eo conditas*. Passim ita AVGVSTINVS, cum primis *de doctrina christiana*, lib. I. c. I. §. II. *seqq.* In primo itaque libro PET. LOMBARDOVS de iis tractat, quibus *frui* licet, hoc est, de Deo, tribusque personis diuinitatis, itemque de attributis diuinis. *Secundus liber* circa ea occupatur, quibus *uti* fas est, hoc est, rebus creatis. Differit ibi de creatione mundi, de lapsu hominum & angelorum, de libero arbitrio, de gratia, de peccatis, tum originali, tum actualibus. In *tertio libro* de incarnatione verbi agit, per quam homo a peccatis liberetur, de fide quocumque, de charitate, & reliquis virtuti-